

Per B. Christensen & Co. A/S

Kejlstruphøjvej 2
8600 Silkeborg
CVR-nr. 19262936

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 30.04.2019

Dirigent

Navn: Per B. Christensen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	9
Balance pr. 31.12.2018	10
Egenkapitalopgørelse for 2018	12
Pengestrømsopgørelse for 2018	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Per B. Christensen & Co. A/S
Kejlstruphøjvej 2
8600 Silkeborg

CVR-nr.: 19262936
Hjemsted: Silkeborg
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Thomas Jakob Bøgild-Jakobsen, formand
Jesper Setov
Per Brødbæk Christensen

Direktion

Casper Brødbæk Christensen, adm direktør
Per Brødbæk Christensen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Papirfabrikken 26
8600 Silkeborg

Ledelsesberetning

	2018	2017	2016	2015	2014
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	24.845	25.211	24.281	21.646	20.344
Driftsresultat	1.301	1.794	3.047	2.934	2.447
Resultat af finansielle poster	(1.217)	(1.023)	(1.087)	(990)	(1.227)
Årets resultat	42	585	1.499	1.480	947
Samlede aktiver	64.948	64.059	68.659	66.389	63.748
Investeringer i materielle anlægsaktiver	182	1.054	5.206	37	630
Egenkapital	12.224	12.682	13.297	13.298	12.318
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	51.567	55.102	52.246	52.664	47.905
Nettorentebærende gæld	38.181	42.220	40.180	41.968	38.327
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	2,5	3,3	5,8	5,6	5,1
Finansiell gearing	3,1	3,3	3,0	3,2	3,1
Egenkapitalens forrentning (%)	0,3	4,5	11,3	11,6	8,0
Soliditetsgrad (%)	18,8	19,8	19,4	20,0	19,3

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtryk
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorerens midler.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejdskapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill og fratrukket andre hensatte forpligtelser og langfristede, driftsmæssige forpligtelser. Akkumulerede nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede, driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet består i køb, salg og vedligeholdelse af nye og brugte motorkøretøjer.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet for regnskabsåret 2018 udgør et overskud før skat på 84 t.kr. mod 771 t.kr. for 2017. Resultatet er under det forventede og anses for utilfredsstillende.

Årets resultat er påvirket negativt af et lavt indtjeningsniveau i efteråret 2018 i selskabets salgsafdeling samt ved en strategisk arbejde om at forbedre salgsbarheden af lagerbiler. Hertil er året påvirket af et fortsat arbejde med nye forretningsområder, som først forventes at bidrage positivt til selskabets bundlinje i de kommende år.

Forventet udvikling

Med udgangspunkt i det strategiske arbejde med selskabets indtjeningssevne og nye forretningsområder, som er påbegyndt i 2017 og fortsat i 2018, forventer ledelsen et markant forbedret resultat før skat for 2019.

Begivenheder efter balancedagen

Selskabet er i 2019 overdraget til en ny ejerkreds, og der indtræder i forbindelse med overdragelsen tilsvarende en ny ledelse i selskabet. Der har derudover fra balancedagen og frem til i dag ikke været særlige begivenheder.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Bruttofortjeneste		24.845.388	25.210.888
Personaleomkostninger	1	(22.508.254)	(22.489.934)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(1.036.376)</u>	<u>(927.300)</u>
Driftsresultat		1.300.758	1.793.654
Andre finansielle indtægter		36.625	17.009
Andre finansielle omkostninger		<u>(1.253.539)</u>	<u>(1.039.714)</u>
Resultat før skat		83.844	770.949
Skat af årets resultat	3	<u>(42.000)</u>	<u>(186.310)</u>
Årets resultat	4	<u>41.844</u>	<u>584.639</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Produktionsanlæg og maskiner		2.637.537	2.638.860
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.060.293	2.193.618
Indretning af lejede lokaler		4.141.397	4.889.986
Materielle anlægsaktiver	5	<u>8.839.227</u>	<u>9.722.464</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		72.635	72.635
Andre tilgodehavender		3.930.000	3.930.000
Finansielle anlægsaktiver	6	<u>4.002.635</u>	<u>4.002.635</u>
Anlægsaktiver		<u>12.841.862</u>	<u>13.725.099</u>
Fremstillede varer og handelsvarer		44.378.117	41.151.664
Varebeholdninger	7	<u>44.378.117</u>	<u>41.151.664</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.893.683	7.546.420
Igangværende arbejder for fremmed regning		433.736	27.080
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		650.301	501.902
Andre tilgodehavender		1.263.247	427.178
Periodeafgrænsningsposter	8	436.696	636.833
Tilgodehavender		<u>7.677.663</u>	<u>9.139.413</u>
Likvide beholdninger		<u>50.289</u>	<u>43.302</u>
Omsætningsaktiver		<u>52.106.069</u>	<u>50.334.379</u>
Aktiver		<u>64.947.931</u>	<u>64.059.478</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital	9	2.250.000	2.250.000
Overført overskud eller underskud		<u>9.973.916</u>	<u>10.432.072</u>
Egenkapital		<u>12.223.916</u>	<u>12.682.072</u>
Udskudt skat	10	405.000	363.000
Andre hensatte forpligtelser	11	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>
Hensatte forpligtelser		<u>505.000</u>	<u>463.000</u>
Ansvarlig lånekapital	12	0	1.000.000
Bankgæld		78.854	587.728
Anden gæld		<u>110.000</u>	<u>165.000</u>
Langfristede gældsforpligtelser	13	<u>188.854</u>	<u>1.752.728</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	1.055.000	1.055.000
Bankgæld		17.076.902	14.229.881
Finansielle leasingforpligtelser		4.874.433	4.444.748
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.334.499	1.212.028
Leverandører af varer og tjenesteydelser		19.935.710	19.995.111
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.377.776	82.561
Skyldig selskabsskat		0	245.215
Anden gæld	14	<u>6.375.841</u>	<u>7.897.134</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>52.030.161</u>	<u>49.161.678</u>
Gældsforpligtelser		<u>52.219.015</u>	<u>50.914.406</u>
Passiver		<u>64.947.931</u>	<u>64.059.478</u>
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18		
Transaktioner med nærtstående parter	19		
Koncernforhold	20		

Egenkapitaloppgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Foreslået ekstra- ordinært udbytte kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	2.250.000	10.432.072	0	12.682.072
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	(500.000)	(500.000)
Årets resultat	0	(458.156)	500.000	41.844
Egenkapital ultimo	2.250.000	9.973.916	0	12.223.916

Pengestrømsopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		1.300.758	1.793.654
Af- og nedskrivninger		1.036.376	927.300
Ændringer i arbejdskapital	15	<u>(3.074.527)</u>	<u>(682.082)</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		(737.393)	2.038.872
Modtagne finansielle indtægter		36.625	17.009
Betalte finansielle omkostninger		(1.253.539)	(1.039.714)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(245.215)</u>	<u>(102.978)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		(2.199.522)	913.189
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(182.139)	(1.053.821)
Salg af materielle anlægsaktiver		29.000	0
Køb af finansielle anlægsaktiver		<u>0</u>	<u>(780.000)</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(153.139)	(1.833.821)
Afdrag på lån mv.		(1.563.874)	(1.016.642)
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		1.295.215	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		(148.399)	0
Indgåelse af leasingforpligtelser		429.685	286.711
Udbetalt udbytte		<u>(500.000)</u>	<u>(1.200.000)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(487.373)	(1.929.931)
Ændring i likvider		(2.840.034)	(2.850.563)
Likvider primo		<u>(14.186.579)</u>	<u>(11.336.016)</u>
Likvider ultimo		(17.026.613)	(14.186.579)
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		50.289	43.302
Kortfristet gæld til banker		<u>(17.076.902)</u>	<u>(14.229.881)</u>
Likvider ultimo		(17.026.613)	(14.186.579)

Noter

	2018	2017
	kr.	kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	20.608.764	20.627.542
Pensioner	1.427.368	1.431.137
Andre omkostninger til social sikring	472.122	431.255
	22.508.254	22.489.934
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	51	53
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2018	2017
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.932.841	1.532.700
	1.932.841	1.532.700
	2018	2017
	kr.	kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.039.579	927.300
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(3.203)	0
	1.036.376	927.300
	2018	2017
	kr.	kr.
3. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	0	245.215
Ændring af udskudt skat	42.000	(59.000)
Regulering vedrørende tidligere år	0	95
	42.000	186.310
	2018	2017
	kr.	kr.
4. Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	500.000	1.200.000
Overført resultat	(458.156)	(615.361)
	41.844	584.639

Noter

	Produk- tionsanlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
5. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	3.414.746	3.690.925	6.515.620
Tilgange	34.500	58.639	89.000
Afgange	0	0	(42.995)
Kostpris ultimo	<u>3.449.246</u>	<u>3.749.564</u>	<u>6.561.625</u>
Af- og nedskrivninger primo	(775.886)	(1.497.307)	(1.625.634)
Årets afskrivninger	(35.823)	(191.964)	(811.792)
Tilbageførsel ved afgange	0	0	17.198
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(811.709)</u>	<u>(1.689.271)</u>	<u>(2.420.228)</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>2.637.537</u>	<u>2.060.293</u>	<u>4.141.397</u>
		Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.	Andre tilgode- havender kr.
6. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo		53.896	3.930.000
Kostpris ultimo		<u>53.896</u>	<u>3.930.000</u>
Opskrivninger primo		18.739	0
Opskrivninger ultimo		<u>18.739</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo		<u>72.635</u>	<u>3.930.000</u>

7. Varebeholdninger

I varebeholdninger er indeholdt leasingbiler for i alt 5.341 t.kr. pr. 31.12.2018 mod 4.310 t.kr. pr. 31.12.2017.

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger.

Noter

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominal værdi kr.</u>
9. Virksomhedskapital			
Ordinære aktier	2.250	1.000	2.250.000
	2.250		2.250.000

	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
10. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	374.000	405.000
Varebeholdninger	61.000	0
Tilgodehavender	19.000	(17.000)
Hensatte forpligtelser	(22.000)	(22.000)
Gældsforpligtelser	(15.000)	(3.000)
Fremførbare skattemæssige underskud	(12.000)	0
	405.000	363.000

Bevægelser i året

Primo	363.000
Indregnet i resultatopgørelsen	42.000
Ultimo	405.000

11. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til solgte brugte biler.

12. Ansvarlig lånekapital

Det ansvarlige lån er aftalt tilbagebetalt i 2019.

	<u>Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.</u>	<u>Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.</u>	<u>Forfald efter 12 måneder 2018 kr.</u>
13. Langfristede gældsforpligtelser			
Bankgæld	1.000.000	1.000.000	78.854
Anden gæld	55.000	55.000	110.000
	1.055.000	1.055.000	188.854

Restgæld der forfalder efter 5 år udgør 0 kr.

Noter

	2018	2017
	kr.	kr.
14. Anden gæld		
Moms og afgifter	0	1.019.000
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	1.332.261	1.310.479
Feriepengeforpligtelser	1.753.460	1.799.326
Anden gæld i øvrigt	3.290.120	3.768.329
	6.375.841	7.897.134

	2018	2017
	kr.	kr.
15. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(3.226.453)	1.261.681
Ændring i tilgodehavender	1.610.149	2.198.876
Ændring i leverandørgæld mv.	(1.458.223)	(4.142.639)
	(3.074.527)	(682.082)

16. Eventualforpligtelser

Sydbank A/S har afgivet følgende betalingsgarantier for selskabet:

500 t.kr. til sikkerhed for mellemværende med SKAT (registreringsafgift).

500 t.kr. til sikkerhed for mellemværende med Ford Credit.

150 t.kr. til sikkerhed for mellemværende med Suzuki Bilimport Danmark A/S.

Selskabet har indgået en lejekontrakt vedrørende Kejlstruphøjvej 2, Silkeborg, som er uopsigelig frem til 01.06.2027. Den årlige leje udgør 3.547 t.kr.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med PBC Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabslovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld er der stillet løsøre pantebrev nom. 1.000 t.kr. og skadesløsbrev nom. 2.000 t.kr. med pant i andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt goodwill med en regnskabsmæssig værdi på 8.839 t.kr. (9.722 t.kr. pr. 31.12.2017)

Til sikkerhed for leasinggæld på 4.874 t.kr. er der taget ejendomsforbehold i leasingbiler med en samlet bogført værdi på 5.341 t.kr.

Noter

Til sikkerhed for bankgæld og leverandørgæld er tinglyst virksomhedspant for samlet 25.400 t.kr. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 57.694 t.kr. pr. 31.12.2018. (55.863 t.kr. pr. 31.12.2017)

Til sikkerhed for leverandørgæld vedrørende nye biler på 17.837 t.kr. er der taget ejendomsforbehold i nye biler med samlet bogført værdi ekskl. moms på 14.270 t.kr.

Selskabet har afgivet ulimiteret selvskyldnerkautitioner for PC Ejendomme P/S. Kautitionerne gælder alt mellemværende med Sydbank. Bankgælden udgør 2.315 t.kr. pr. 31.12.2018 (3.656 t.kr. pr. 31.12.2017).

18. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse på Per B. Christensen & Co. A/S:

Nicape Holding ApS, Silkeborg har bestemmende indflydelse som følge af 100% ejerskab af selskabet. PBC Holding A/S, Silkeborg har bestemmende indflydelse som følge af ejerskab af Nicape Holding ApS, mens ultimativ ejer er Per Brødbæk Christesen, Silkeborg.

19. Transaktioner med nærtstående parter

Der er i regnskabsåret ikke gennemført transaktioner med nærtstående parter på ikke-markedsmæssige vilkår.

20. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
PBC Holding A/S, Dybbølvej 18, Silkeborg
